A 3

b) d. l. p. 26.

c) Hi fratres quotannis, praecipue temporibus nundinarum, ut mercaturam ad Svensar-satama agerent, hasce operas petebant. Loci deinde jucunditate & proprio denique commodo affecti, heic confidebant, ut acta urbis publica probant. Sciendum quoque est, hos fuisse Reverendiss. Archi-Episc. KENICH ex sorore Nepotes. Horum pater PETRVS OLAVI fuit abavus maternus P. & P. M. ER. FROSTERI, ut ipse mihi per literas benigne narravit.

ficia erigere cooperunt , idque tanta cum diligentia,  
ut post breve tempus urbis ibi cerneretur imago.

#### §. IV.

Ad privilegia quod attinet , sciendum est, ea-  
dem originem suam debere , Regi GVSTAVO A-  
DOLPHO ; qui non tantum pio zelo, ut Torna ex-  
strueretur , flagravit ; sed etjam illam egregiis, an-  
nis 1621 d. 12 Maji, & 1627 d. 15 Febr. donavit  
privilegiis , ut §. proxime praecedenti innuimus.  
Illa postmodum singulari cum clementia , ab omni-  
bus succendentibus Regibus confirmata esse inveni-  
mus a). Privilegiorum singula momenta tradere  
supervacaneum duximus ; contenti nominasse se-  
quentia: insula Svensar , ante urbem conditam, 4  
rusticis inhabitabatur, quorum tres, in parte qua  
meridiem, quartus autem qua aquilonem spectat ,  
sedes habuerunt suas. Horum omnium fundos, tri-  
bus portionibus virilibus respondentes, Regia MA-  
JESTAS aequo pretio emit , & incolas futuros il-  
lis , addita XII. annorum immunitate , clementissi-  
me donavit. Plura, scitu digna , in ipsa disserta-  
tione inseremus.

#### §. V.

His itaque praemissis, sigillum urbis paucissi-  
mis indicabimus. Habet Torna nostra insigne ,  
*Turrim,*

a) Quod, Comes Palatinus JOHAN. CASIMIR (cui Rex GVSTA-  
VVS ADOLPH. ad exterios abiturus , rationem dirigendi intra Regnum sta-  
tus & fisci Regii, commisit. vid. Cel. LOCC. Hist. Rer. Svecic. p. m. 564. )  
sua dederit privilegia A. 1631. d. 7. Novemb. quae deinde Clem. Regina  
CHRISTINA 1636. d. 20. Iuli confirmata voluit, indicant documenta PALMSK.

*Turrim*, quod etjam in sigillo urbis conspicitur. Hoc a Rege Gl. GVSTAVO MAGNO concessum esse constat <sup>a)</sup>. Forma hujus ut singulis patescat, necessarium putavimus, typum ligno insculptum in fronte Dissertationis exhibere.

### §. VI.

Requirit jam ordo, ut rationem aedium & publicarum & privatarum habeamus, quae urbem nostram olim ornarunt, hodieque ornant. Vbi *Templi* primum facienda est mentio. Notandum enim est, incolas urbis, non statim urbe aedificata, templo aliquo gavisos fuisse; sed Sacra peragere sua in fano ipsius paroeciae sunt coacti. Haec via aliaque impedimenta, quum saepe, hunc locum frequentantibus, magna adferrent incommoda, proprium sibi exstruere templum, animo agabant. Sed quum hoc opus magnos requireret sumtus, quibus pares non essent, subsidia sibi aliunde conquirere coeperunt. Vnde Clerus Vpsaliensis in comitiis An. 1642 d. 7. Febr. ad petitionem indigentium, de aliquo auxilio Regiam Majestatem implorabat <sup>a)</sup>. Quo igitur anno jacta sint fundamenta templi, ignoramus, ut & inhabitatores ignorant; ex dictis tamen colligi potest, haud multo post antenominatum annum illud exstructum fuisse. Sed

<sup>a)</sup> Privil. §. 3. ubi verba ita jacent: *Derföre gesvve Wi dem til Stads-märke uts deras Stads-signete, at bruka och föra et TORN, efter som utritningen utvisar.*

<sup>a)</sup> Ex M. S, Nob, Secret, PALMSK.

Sed obtinet heic tritum illud : nihil tam stabile,  
 quod non excidio sit obnoxium. An. 1682. ad. 21.  
 Julii fulgure incensa , celerrimeque in cineres re-  
 dacta est haec sacra aedes , cum omnibus orna-  
 mentis illi dicatis. Hoc fanum ligno affabre ex-  
 structum , & amoeno ab urbe orientem versus po-  
 situm campo , turrique eleganti ornatum erat. Ad  
 templum exstebat campanisterium , in quo duae  
 campanae pendebant , quae mediis in flammis in-  
 noxiae deciderunt. Suggestum , subsellia , aliaque  
 ornamenta non referemus ; nominamus tantum ,  
 inter utensilia sacra calicem auratum , qui superest  
 factus est , quippe hocce temporis momento infe-  
 licissimo , destinato usui inserviebat. Nec praeter-  
 eunda duo in altari exstantia eximiae magnitudinis  
 candelabra , notatu sane dignissima. Haec tantae  
 erant molis , ut fenebras ad altare altitudine sua  
 superarent. Quodvis loca lampadum 24 contine-  
 bat. Illa Director officinarum Dn. ARND. GRA-  
 PE dono dederat. Impensa 1200 thal. cupr. tum-  
 mam constituunt \*). Hac aede solo aequata , in  
 Curia sacra peragebantur , usque dum templum ,  
 quo nunc gaudent , exstructum est. Hujus initium  
 structurae factum est An. 1683 , & proxime sequenti  
 opus continuatum , quo etjam , exceptis tamen  
 fornicibus tecti & subselliis , ita absolutum , ut tem-  
 pore festi S. JOH. BAPTISTAE , a Praep. & Past.  
 Piten.

\*) Copiam harum rerum , multarumque aliarum mihi fecit Vir Spe-  
 statae fidei & prudentiae , Dn. JAC. PLANSTRÖM , qui curam vestigium  
 Torn. omni cum laude gerit.

Pitensium M. PETRO GRAAN initiatum & Deo dicatum sit. Reliqua, quæ restabant, sensim absolverunt Tornenles, & illis ornamenti, quibus nunc coruscat, exornarunt. Longitudo hujus ad 48, latitudo vero ad 20 cubitos sese extendit. Haec sacra aedes ligno etjam concinne fabrefacta, loco admodum jucundo, paulloque aquilonem versus a priori distante, sita est. Hinc rete b. m. BILBER-GIVS: *ligneo enim (templo) eoqué elegantissime exstruc-cto in urbe gaudent b).* Quam quoque laudem Max. Rev. Dn. Doct. & Bibliothec. Celeber. GEORGIVS WALLIN huic aedi adscribit c). Exterius turri mediocri, optime tamen erecta, campanisterioque d) occidentem versus, per quod introéunt in coemeterium, affabre aedificato, superbit. In hoc duae suspensa sunt campanae e), non quidem majoris molis, soni tamen boni. Illam quoque habet praerogativam, quod satis superque lucidum, mul-